
SETTORE IV 

DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 91 del 09/10/2014 
Raccolta Ufficiale  

 N. 794

del 14/10/2014

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione diritti di rogito al Segretario 
Generale: mese di settembre 2014.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari 
(pubblicato in gazzetta ufficiale n. 144 del 24 giugno 2014 – vigente al 25 giugno 2014), 
ed, in particolare l’art. 10, rubricato “Abrogazione dei diritti di rogito del segretario 
comunale e provinciale e abrogazione della ripartizione del provento annuale dei diritti di 
segreteria”;

Visto l’art. 1, comma 2, della legge 11 agosto 2014, n. 114, rubricata “Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante misure 
urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 
giudiziari”, che dispone l’entrata in vigore della stessa dal giorno successivo a quello della 
sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ovvero dalla data del 19 agosto 2014; 

Visto l’art. 10, comma 2-bis, della detta legge 11 agosto 2014, n. 114, per effetto 
del quale “una quota del provento annuale spettante al comune … è attribuita al segretario 
comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”;

Viste le successive Circolari del Ministero dell’Interno in materia di liquidazione dei 
diritti spettanti ai Segretari Comunali e Provinciali roganti; 

Vista la nota del 4 agosto 2014, con la quale l’Ufficio contratti trasmetteva a questo 
Ufficio, ai fini della liquidazione dei diritti di rogito, l’elenco dei contratti stipulati dal 
segretario generale nel mese di luglio 2014; 

Dato atto che, per effetto del decreto legge 25 giugno 2014, n. 90, nel periodo 
intercorrente dal 25 giugno 2014 e sino a tutto il 18 agosto 2014 nulla è dovuto al 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



segretario comunale per la sua attività di ufficiale rogante per i contratti nei quali l’ente è 
parte;

Ritenuto, per quanto innanzi, di acquisire agli Atti d’ufficio la citata nota del 4 
agosto 2014 senza dare seguito alcuno alla medesima per le oggettive ragioni di natura 
giuridica anzi dette; 

Visto il prospetto dei contratti repertoriati nel corso del mese di settembre 2014, 
redatto dall’Ufficio Contratti e trasmesso a questo Ufficio in data 03.10.2014;

Rilevato che le riscossioni ammontano a € 630,70;
Visto il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 

2006/2009 e per il biennio economico 2008/2009, sottoscritto in data 01.04.2011; 
Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma di € 630,70, relativa alla quota 

del provento spettante al Comune e da corrispondere al Segretario Generale rogante per 
contratti repertoriati nel corso del mese di settembre 2014;

Ritenuto, altresì, di dover impegnare la somma di € 203,72, a valere i contributi ed i 
tributi dovuti da questo Ente sulla somma spettante al Segretario generale per quota diritti 
di rogito su contratti repertoriati nel corso del mese di settembre 2014;

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali ed, in particolare, il novellato art. 97, comma 4, lettera c); 

Visti lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA

1 Di acquisire agli Atti d’ufficio la nota redatta dall’Ufficio Contratti in data del 4 agosto 
2014 e di cui in premessa, stabilendo di non dare seguito alcuno alla medesima per le 
oggettive ragioni di natura giuridica riportate nel preambolo del presente atto;

2 Di impegnare e imputare la somma di € 834,42 al Bilancio di previsione 2014, così 
come segue:

€ 630,70 intervento 1.01.02.01.20 (Cap. 68.00 di P.E.G.) epigrafato: “Quota diritti di rogito 
e relativi oneri spettanti al Segretario Generale”; 

€ 150,11 intervento 1.01.02.01.21 (Cap. 68/01 di PEG) epigrafato: “Oneri previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi obbligatori a carico Ente su diritti di rogito al Segretario 
Generale”;

€ 53,61 intervento 1.01.02.07.21 (Cap. 140 di PEG) epigrafato: Imposte e tasse – IRAP su 
diritti di rogito al Segretario Generale; 

3 Di liquidare e contestualmente pagare per le motivazioni espresse nella premessa del 
presente atto, al Segretario generale dott. Gerardo Gallicchio, per il mese di settembre
2014, la somma di € 630,70 contenuta nella quota di un quinto dello stipendio in 
godimento. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
Il Redattore 
Vito Camicia 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/10/2014 si attesta la relativa 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



copertura finanziaria. 

Impegni 961-962-963/2014    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1693
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_14/10/2014 al 19/10/2014. 

Castellana Grotte, 14 ottobre 2014

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




